Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа им. А. И. Кузнецова с. Курумоч

муниципального района Волжский Самарской области.

ПРИКАЗ № 70/6-од от 01.09.2013

Об утверждении Порядка и оснований отчисления и

восстановления обучающихся

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» образовательная организация принимает локальные

нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности, в том числе регламентирующие порядок и основания отчисления и

восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Порядок и основания отчисления и восстановления

обучающихся.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы______________Каширин И. К.

1

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом директора от
01.09.2013 №70/6-од

Порядок и основания

отчисления и восстановления обучающихся

1. Настоящий порядок регламентирует отчисление и восстановление обучающихся из

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области

средней общеобразовательной школы им. А. И. Кузнецова с. Курумоч

муниципального района Волжский Самарской области (далее – учреждение).

2. Обучающийся может быть отчислен из учреждения:

 в связи с получением образования (завершением обучения)1;

 по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

 в случае установления нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего

по вине обучающегося его незаконное зачисление в учреждение2;

 за неисполнение или нарушение устава учреждения, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности3;

1 п. 1 ч. 1 ст. 61 ФЗ «Об образовании в РФ»
2 п. 2 ч. 2 ст. 61 ФЗ «Об образовании в РФ». Пример: обучающийся уже зачислен в одну образовательную
организацию и его зачисление в другую организацию является незаконным.
3 ч. 4 ст. 43 ФЗ «Об образовании в РФ»

2

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения,

в том числе в случае ликвидации учреждения4

3. Отчисление обучающегося, как мера дисциплинарного взыскания, осуществляется в

соответствии с Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания, утверждённым Приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 1855.

4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся:

 по образовательным программам дошкольного и начального общего

образования;

 с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического

развития и различными формами умственной отсталости)1.

5. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение

устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил

внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам

организации и осуществления образовательной деятельности. За каждый

дисциплинарный проступок может быть применена одна мера дисциплинарного

взыскания.

6. При выборе меры дисциплинарного взыскания ГБОУ СОШ с. Курумоч  учитывается

тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он

совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и

эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, Педагогического

совета и Управляющего совета.

1 Часть 5 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598).

 2 Часть 6 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598).

4 п. 3 ч. 2 ст. 61 ФЗ «Об образовании в РФ»

 5 ч. 12 ст. 43 ФЗ «Об образовании в РФ»

3

7. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во

время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и

родам или отпуска по уходу за ребенком2.

8. До применения меры дисциплинарного взыскания должно быть  затребовано  от

обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней

указанное объяснение обучающимся не представлено, то ГБОУ СОШ с. Курумоч

составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение обучающегося от

предоставления им письменного объяснения не является препятствием для применения

меры дисциплинарного взыскания.

9.  Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня

обнаружения проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в

пункте 7 настоящего Порядка, а также времени, необходимого на учет мнения советов

обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся организации, осуществляющей

образовательную деятельность, но не более семи учебных дней со дня представления

руководителю организации, осуществляющей образовательную деятельность,

мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной форме.

10.    Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет,

из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как мера

дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение

дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания

применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического

воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в

организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников

организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное

функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность.

11.   Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания

не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного

взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном

порядке.

4

12.  Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав. Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав и органа опеки и попечительства.

13.   Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного

взыскания ГБОУ СОШ с. Курумоч незамедлительно информирует ПУ МОНСО и

заместителя главы Администрации муниципального района Волжский Самарской

области.

14.    Администрация муниципального района Волжский Самарской области в лице

заместителя главы,  ПУ МОНСО  и родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей

образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры,

обеспечивающие получение несовершеннолетним общего образования.

15.   Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом

директора ГБОУ СОШ с. Курумоч  с внесением соответствующих записей в

алфавитную книгу учёта обучающихся. Данный приказ доводится до обучающегося,

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под

роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия

обучающегося в организации, осуществляющей образовательную деятельность. Отказ

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись

оформляется соответствующим актом.

16.     Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их

применение к обучающемуся.

15.  Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений и

подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.

5

16.   Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской

Федерации порядке.

17.    Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он

считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

18.    Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, до

истечения года со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет право

снять ее с обучающегося по собственной инициативе, просьбе самого обучающегося,

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося,

ходатайству советов обучающихся, представительных органов обучающихся или

советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

19.  За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены

следующие меры дисциплинарного взыскания:

 замечание;

 выговор;

 отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность.

20. Отчисление обучающегося при его переводе для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, осуществляется в соответствии с Порядком и

условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденным Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177.

21. Отчисление по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, за

исключением отчисления при переводе обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

6

образовательную деятельность производится по заявлению обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

          В заявлении указываются:

 фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

 дата и место рождения;

 класс обучения;

 причины оставления учреждения.

22. После поступления заявления родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не

имеющего основного общего образования, учреждение испрашивает письменное

согласие на отчисление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и

органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.

23. Обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет и не имеющий основного общего

образования, может оставить учреждение только по согласию родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав и органа местного самоуправления,

осуществляющего управление в сфере образования.

24. При отчислении Учреждение выдает заявителю следующие документы:

 личное дело обучающегося;

 ведомость текущих оценок и (или) триместровых, которая подписывается

директором Учреждения, и заверяется печатью Учреждения;

 документ об уровне образования (при его наличии);

25. Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, а также обучающимся, освоившим часть

образовательной программы и (или) отчисленным из учреждения выдается справка об

обучении или о периоде обучения по образцу.

26.  Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами учреждения прекращаются с даты

его отчисления из учреждения.6

27. По заявлению обучающегося, не прошедшего государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА) или

получившего на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному

обязательному учебному предмету, либо получившему повторно

6 ч.4 ст.61 ФЗ «Об образовании в РФ»

7

неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в

дополнительные сроки, он может быть восстановлен в учреждении для прохождения

повторной ГИА. Восстановление осуществляется на срок, необходимый для

прохождения ГИА.7

28.  Восстановление обучающегося оформляется приказом директора ГБОУ СОШ с.

Курумоч с внесением соответствующих записей в алфавитную книгу учёта

обучающихся.

7 п. 75 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования»